
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 88 DEL 21/12/2018 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 UNITAMENTE ALLA 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2019- 2021.

L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello risultano:

TOSONI ANGELO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
DAL FORNO MARCO
VESENTINI ANDREA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE
MOLINARI ANDREA
BONFAINI FRANCESCO
DI BRAIDA PATRIZIA
TURRINA GIAMPAOLO
PERANTONI ELENA
GARDONI ALESSANDRO
BENINI FRANCA
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 16 Assenti n. 1 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. VESENTINI ANDREA – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO, assunta la Presidenza dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere 
e deliberare l'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 88 del 21/12/2018 - 1



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 UNITAMENTE ALLA 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2019- 2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto:
- l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 118/2011 relativo all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione CC n. 73 del 29/10/2015
- il Documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione CC n. 40 del 06/08/2018;

Rilevato che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere deliberato il bilancio di 
previsione  per  il  triennio  successivo,  salvo  differimento  dei  termini  disposto  con  decreto  del  Ministero 
dell’interno;

Vista la deliberazione G.C. n. 236 del 19/11/2018 con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento al  
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e il progetto di bilancio di previsione triennio 2019-2021;

Visto l'art. 9 commi 5,6,7,8 de Regolamento di Contabilità e preso atto che:
• con prot. n. 25.722 del 29/11/2018 è stata trasmessa mediante PEC la deliberazione G.C. n. 236 del 

19/11/2018 e allegati,  ai  Consiglieri,  indicando la data prevista per l’approvazione in Consiglio del 
bilancio di previsione, con un preavviso di almeno 20 giorni;

• in data 06/12/2018 il Collegio dei Revisori dei Conti ha rilasciato il proprio parere;
• Le proposte unitamente al parere dell’organo di revisione sono state depositate presso la Segreteria 

Comunale, a disposizione dei Consiglieri Comunali, fino al giorno della discussione consiliare, con un 
preavviso  di  almeno  15  giorni.  Dell’avvenuto  deposito  è  stata  data  comunicazione  formale  ai 
Consiglieri Comunali con Pec prot. n. 26.264 del 06/12/2018;

Richiamata  la  deliberazione  G.C.  n.  227  del  19/11/2018  avente  ad  oggetto:  “ADOZIONE  SCHEMA DI 
PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2019/2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 DEI LAVORI PUBBLICI (AI 
SENSI ART. 21 D.LGS. 50/2016 E D.LGS. 56/2017)” e la deliberazione C.C. n. 81 approvata in questa stessa 
seduta consiliare avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2019/2021 
ED ELENCO ANNUALE 2019 (ART. 21 D.LGS. 50-2016 COME MODIFICATO DAL D.LGS 56-2017)”.

Richiamato IL PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI PER IL TRIENNIO 2019-2021 
allegato alla nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 21019/2021;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 229 del 19/11/2018 avente ad oggetto: “ADOZIONE PIANO FINANZIARIO 
DEGLI  INTERVENTI  RELATIVI  AL SERVIZIO  DI  GESTIONE DEI  RIFIUTI  URBANI  PER IL 2019”  e  la 
deliberazione C.C. n.  82 approvata in questa stessa seduta consiliare avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
PIANO FINANZIARIO DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER 
L'ANNO 2019”;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 83 approvata in questa stessa seduta consiliare avente ad oggetto: “L.R. 
20/08/1987 N. 44. E D.G.R.V. N. 2438 DEL 01.08.2006. DETERMINAZIONE E UTILIZZO DELLA QUOTA DEI 
PROVENTI DERIVANTI DAGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA PER INTERVENTI A CHIESE 
ED ALTRI EDIFICI RELIGIOSI - ANNO 2019”;

Richiamata la deliberazione C.C.  n.  84  approvata in  questa  stessa seduta consiliare  avente ad oggetto: 
“IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) – APPROVAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI ANNO 2019”

Richiamata la deliberazione C.C.  n.  87  approvata in  questa  stessa seduta consiliare  avente ad oggetto: 
“TRIBUTO SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) – APPROVAZIONE ALIQUOTE 2019”;

Richiamata la deliberazione C.C.  n.  86  approvata in  questa  stessa seduta consiliare  avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE TARIFFE E RATE DI SCADENZA BOLLETTAZIONE TA.RI. ANNO 2019”;

Richiamata la deliberazione C.C.  n.  85 approvata in  questa  stessa seduta consiliare  avente ad oggetto: 

Deliberazione n. 88 del 21/12/2018 - 2



“ADDIZIONALE  COMUNALE  IRPEF  ANNO  2019,  DETERMINAZIONE  ALIQUOTA  E  SOGLIA  DI 
ESENZIONE”;

Richiamata la deliberazione G.C.. n. 232 del 19/11/2018 avente ad oggetto: “CANONE OCCUPAZIONE SPAZI 
E AREE PUBBLICHE (COSAP) - APPROVAZIONE TARIFFA BASE PER L'ANNO 2019”;
Richiamata la deliberazione  G.C.. n.  238 del  22/11/2018  avente ad oggetto: “PIANO DEI FABBISOGNI DI 
PERSONALE TRIENNIO 2019/2021 - VERIFICA DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE EX ART. 33 DLGS 
165/2001 - CALCOLO CAPACITA' ASSUNZIONALE 2019 E RESTI ANNI PRECEDENTI - RIMODULAZIONE 
DELLA DOTAZIONE ORGANICA COMPLESSIVA”

Vista la relazione del Responsabile Settore Ambiente e Servizi allegata alla presente, relativa ai proventi per 
l'anno 2019 L.R. 44/1982 “Norme dell'attività di cava”, dalla quale risulta che:
• allo stato attuale non risultano in esercizio attività estrattive;
• per il corrente anno le stesse potranno essere di entità limitata;
• negli ultimi gli introiti per proventi dell'attività di cava risultano molto limitati;
e che pertanto alla luce di quanto sopra nel 2019 non sono stati inseriti proventi a bilancio, derivanti dalle 
attività estrattive;

Visto che, in relazione al disposto dell’art. 172 del TUEL, sono stati prodotti  gli  allegati di cui al seguente 
prospetto:

ATTO OGGETTO

Deliberazione G.C. n. 235 del 
19/11/2018

VERIFICA DELLA QUANTITÀ E QUALITÀ DELLE AREE DA DESTINARSI 
ALLA RESIDENZA E ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TERZIARIE, CHE 
POTRANNO  ESSERE  CEDUTE  IN  PROPRIETÀ  O  IN  DIRITTO  DI 
SUPERFICIE AI SENSI DELL'ART. 172 COMMA 1 LETTERA B) DLGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267 - ANNO 2019

Deliberazione G.C. n. 231 del 
19/11/2018

IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2019

Deliberazione G.C. n. 234 del 
19/11/2018

DESTINAZIONE  DEI  PROVENTI  DELLE  SANZIONI  CODICE  DELLA 
STRADA PER L'ANNO 2019.

Deliberazione G.C. n. 230 del 
19/11/2018

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DEI 
TASSI DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEL COSTO DI GESTIONE E 
DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI ANNO 2019

ALLEGATO TABELLA  RELATIVA  AI  PARAMETRI  DI  RISCONTRO  DELLA 
SITUAZIONE  DI  DEFICITARIETÀ  STRUTTURALE  PREVISTA  DALLE 
DISPOSIZIONI VIGENTI IN MATERIA 

ALLEGATO PROSPETTO DELLA CONCORDANZA TRA BILANCIO DI PREVISIONE 
VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA (art. 1, comma 712 Legge di stabilità 
2016)

ALLEGATO ELENCO INDIRIZZI INTERNET DI PUBBLICAZIONE DEI BILANCI E DEI
RENDICONTI

ALLEGATO PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Considerato che le previsioni  del  bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

Vista la relazione sugli atti oggetto della presente deliberazione dall’organo di revisione così come previsto 
dall’art. 239 del TUEL;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Deliberazione n. 88 del 21/12/2018 - 3



Visto l'esito della votazione:
Consiglieri presenti n. 16
Consiglieri astenuti n.   3 (Gardoni, Benini, Molinari)
Consiglieri votanti n. 13
Maggioranza n.   7
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n.   3 (Foglia, Marchi, Bertuzzi)

DELIBERA

1. Di prendere atto e fare proprie le deliberazioni elencate in premessa.

2. Di approvare: 
◦ Il  Documento  Unico  di  Programmazione  Dup  2019-2021  (ALLEGATO  A)  così  come  modificato  e 

integrato  con  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  approvata  con 
deliberazione G.C. n. 236 del 19/11/2018;

◦ Il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019/2021 (ALLEGATO B) e i relativi schemi  di cui 
all’allegato 9 del Dlgs 118/2011 e allegati di cui all’art. 172 del Tuel e art. 11 c. 3 del d.lgs. 118/2011 di  
seguito riportati:
▪ schemi allegato 9 del Dlgs 118/201:

• bilancio di previsione entrata;
• bilancio di previsione spese;
• riepilogo generale entrate per titoli;
• riepilogo generale spese per titoli;
• riepilogo generale delle spese per missioni;
• quadro generale riassuntivo;
• bilancio di previsione – equilibri di bilancio;
• Risultato  presunto  di  amministrazione  –  Tabella  dimostrativa  del  risultato  di  amministrazione 

presunto;
• Fondo pluriennale  vincolato –  Composizione per  missioni  e programmi  del  fondo pluriennale 

vincolato;
• Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità;
• Limite indebitamento enti locali;
• Bilancio di previsione – Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 

internazionali;
• Bilancio di previsione – Spese per funzioni delegate dalle regioni; 
• Prospetto entrate per titoli, tipologie e categorie (ai soli fini conoscitivi e che l'effettiva ripartizione 

delle  stesse  è  di  competenza  della  Giunta  mediante  l'approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione);

• Prospetto spese correnti per missioni, programmi e macroaggregati (ai soli fini conoscitivi e che 
l'effettiva  ripartizione delle  stesse è di  competenza della  Giunta  mediante  l'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione)

▪ allegati art. 172 del Tuel e art. 11 c. 3 del d.lgs. 118/2011:
L’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato 
deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 
rendiconti  e  dei  bilanci  consolidati  delle  unioni  di  comuni  e  dei  soggetti  considerati  nel  gruppo 
“amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto 
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni,  relativi  al  penultimo  esercizio 
antecedente quello cui il bilancio si riferisce (ALLEGATO C)
• Deliberazione G.C. n.  235 del  19/11/2018 avente ad oggetto: “VERIFICA DELLA QUANTITÀ E 

QUALITÀ DELLE AREE DA DESTINARSI ALLA RESIDENZA E ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E 
TERZIARIE,  CHE  POTRANNO  ESSERE  CEDUTE  IN  PROPRIETÀ  O  IN  DIRITTO  DI 
SUPERFICIE AI SENSI DELL'ART. 172 COMMA 1 LETTERA B) DLGS. 18 AGOSTO 2000, N. 
267 - ANNO 2019” (ALLEGATO D);

• Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19/11/2018  avente  ad  oggetto:”IMPOSTA DI  SOGGIORNO - 
APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2019” (ALLEGATO E);

• Deliberazione G.C. n. 234 del 19/11/2018 avente ad oggetto: “DESTINAZIONE DEI PROVENTI 
Deliberazione n. 88 del 21/12/2018 - 4



DELLE SANZIONI CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2019” (ALLEGATO F);
• Deliberazione G.C. n. 230 del 19/11/2018 avente ad oggetto: “SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA 

INDIVIDUALE.  DETERMINAZIONE  DEI  TASSI  DI  COPERTURA  IN  PERCENTUALE  DEL 
COSTO DI  GESTIONE E DEFINIZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI  ANNO 2019” 
(ALLEGATO G);

• TABELLA RELATIVA AI PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETÀ 
STRUTTURALE PREVISTA DALLE DISPOSIZIONI VIGENTI IN MATERIA (ALLEGATO H);

• PROSPETTO DELLA CONCORDANZA TRA BILANCIO DI PREVISIONE VINCOLI DI FINANZA 
PUBBLICA (art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016) (ALLEGATO I)

• la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5, del d.lgs. 118/2011 
(ALLEGATO J);

• la relazione dell'organo di revisione (ALLEGATO K).
• Il piano degli indicatori di bilancio (ALLEGATO L).

3. Di esercitare, per i fini di cui all’art. 27, comma 7, lettera b) della finanziaria 2002, la facoltà di non iscrivere 
a bilancio gli  importi  dell’ammortamento dei  beni del patrimonio comunale al fine di evitare l’eccessiva 
incidenza che gli stessi avrebbero sul bilancio corrente.

4. Di prendere atto della relazione del Responsabile Settore Ambiente e Servizi allegata alla presente, relativa 
ai proventi per l'anno 2019 L.R. 44/1982 “Norme dell'attività di cava” (ALLEGATO M).

5. Le previsioni  di  bilancio  rispettano il  limite  massimo per  incarichi  di  collaborazione autonoma stabilito 
dall’art. 14 del D.L. n. 66/2014 non avendo superato la percentuale del 4,5% della spesa del personale 
risultante dal conto annuale del 2012.

Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli n. 10, contrari 3 (Bertuzzi, Foglia, 
Marchi), su n. 13 consiglieri votanti essendosi astenuti n. 3 consiglieri (Molinari, Gardoni, Benini), espressi 
nelle forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Escono i Consiglieri comunali Molinari Andrea e Di Braida Patrizia.
Consiglieri comunali presenti n. 14.

Deliberazione n. 88 del 21/12/2018 - 5



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
VESENTINI ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 88 del 21/12/2018 - 6


